
                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                                          
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΛΈΥΚΑΔΑΣ    
Ταχ. Δ/νση:  Ι. Ι.  Μάγερ 20 
Ταχ. Κώδικας:  30200 
Πληροφορίες:  Π. Στάικου
Τηλέφωνο:    263105564, 2631360611
E-mail: efaait@culture.gr

                                 
        

     ΚΟΙΝ. :   Γιώργος Κωστόπουλος 
                     Γραφικές τέχνες ΑΕ 
                     Βενιζέλου Ελευθερίου 14, 
                     Ταύρος  Αττικής  17778 
                     info@kostopoulosprinting.gr                

ΘΕΜΑ : Απευθείας ανάθεση σχεδιασμού και παραγωγής καταλόγου περιοδικής εικαστικής 
έκθεσης του Χρήστου Μποκόρου στο Φετιχιέ Τζαμί Ναυπάκτου

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:  
1.Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-8-2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»,
β) του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών…Ανάπτυξης και Τουρισμού»,
γ) του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 
δ) του άρθρου 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων στο Υπουργείο πολιτισμού και Αθλητισμού» του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 
123/Α/17-7-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,
ε) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022),
στ) της αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26-7-2019) 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το 
διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού,
ζ) της με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 
(ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ) Απόφασης της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί 
διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 
198/Υ.Ο.Δ.Δ/17-03-2020),



η) του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
θ) του άρθρου 81, «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 
122/Α/5-8-1991) «Τμήματα Αμειβομένων Αθλητών – Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες και 
άλλες διατάξεις»,
ι) του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»,
ια) του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ 127/Α/9-7-1987) «Όργανα, που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν, 
και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ», όπως 
τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα,
ιβ) του Ν. 3207/2003 (ΦΕΚ 302/Α/24-12-2003), άρθρο 10, παρ. 10, «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής Προετοιμασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του 
άρθρου 43 του ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23-2-2012)«Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, 
του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις», 
ιγ) του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23-2-2012 «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του 
Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις»).
ιδ) της παρ. 4 του άρθρου 17 και των παραγράφων 1α, 1β, 26α, 26β, 26γ, 27α και 27β του 
άρθρου 19 του Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α/9-10-2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, 
Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις», 
ιε) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως έχει 
τροποποιηθεί  και ισχύει»,
ιστ) του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»,
ιζ) του άρθρου 66 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
ιη) της Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β/29-11-1990) «Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών»,
ιθ) του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των Δημοσίων Συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»,
κ)  του Ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘‘Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
κα) του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες»,
κβ) της με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-4-2020 Απόφασης της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατηγοριών 
δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1579/Β/24-4-2020), 
κγ) της παρ. 7 του άρθρου 80 του Ν. 3057/2002 (ΦΕΚ 239/Α/10-10-2002) «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του Ν. 2725/1999 «Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες 
διατάξεις»,
κδ) της με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 908/Β/17-03-2020) 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 



Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 (ΦΕΚ 
1021/Β/2020) Υ.Α.,
κε) της με αρ. πρωτ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/278212/14-06-2022 Υ.Α. 
(ΑΔΑ: 9ΞΞΚ4653Π4-4ΩΒ) (ΦΕΚ 3013/Β/16-06-2022). 
2. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 2014-2020/1013/22-03-2016 Απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως του ΥΠ.ΠΟ.Α. έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων 
που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας και τις υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 2014-
2020/3942/18-11-2016, ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 2014-2020/908/01-6-2017 και ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 
2021-2027/429/30-4-2024 Αποφάσεις 1ης - 3ης τροποποίησής του.
3. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ /ΦVΙβ/3410/13-10-2016 Εγκύκλιο σχετικά με την 
Ομογενοποίηση του τρόπου υλοποίησης αρχαιολογικών έργων με τη μέθοδο της 
αυτεπιστασίας.
4. Την με αριθμό 1262/2.1.2024 (ΑΔΑ: Ρ0ΩΜ46ΝΚΟΤ-Ρ10) Απόφαση τοποθέτησης της κας 
Φωτεινής Σαράντη, μόνιμης υπαλλήλου του ΥΠ.ΠΟ, του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων / 
Προϊστορικών Κλασικών, με βαθμό Α΄, στη θέση της Αναπληρώτριας Ελλείποντος 
Προϊσταμένου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδος
5. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/571005/20-12-2024 (ΑΔΑ: 60Α646ΝΚΟΤ-ΚΨΛ) «Έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με αναδρομική ισχύ από 01.01.2025», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
6. Την με αρ. πρωτ.  ΥΠΠΟ/113536/14-3-2025 (ΑΔΑ: 9ΚΞΛ46ΝΚΟΤ-Υ3Η): «1η Τροποποίηση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με αναδρομική ισχύ από 01.01.2025», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
7. Την με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟ/323789/14-7-2025 (ΑΔΑ: 9ΔΝΒ46ΝΚΟΤ-ΤΤΑ): «2η Τροποποίηση  
του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με αναδρομική ισχύ από 01.01.2025», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
8.  Την υπ’ αρ. 108454/22-4-2025 (ΑΔΑ:ΨΓΨ46ΝΛΟΤ-ΘΙΕ) «Απόφαση Κατανομής Πίστωσης 
των έργων της ΣΑΝΑ 114 - & ΣΑΝΑ 514 ΠΔΕ 2025 από τις διατιθέμενες πιστώσεις τους» 
(κατανομή πίστωσης, του έργου (ΑΔΑ:ΨΓΨΥ46ΝΚΟΤ-ΘΙΕ) «Απόφαση Κατανομής Πίστωσης 
των έργων της ΣΑΝΑ 114 2022ΝΑ11400001 5150510 «ΣΥΣΤΗΜΑΤA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ KAI 
THΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (π.κ.1988ΣΕ01400000)(2014ΣΕ51400008)»
9. Την αρ. πρωτ. 340755/01-08-2025 (ΑΔΑ 6Γ2646ΝΚΟΤ-906) Υ.Α. Έγκρισης Εκτέλεσης 
Εργασιών του έργου «Σχεδιασμός και παραγωγή καταλόγου περιοδικής εικαστικής 



έκθεσης του Χρήστου Μποκόρου στο Φετιχιέ Τζαμί Ναυπάκτου» της δράσης 
«2022ΝΑ51400070 - Έκδοση εντύπων, επανεκτυπώσεις, εκπαιδευτικών φυλλαδίων και 
λοιπών εντύπων για μουσεία και αρχαιολογικούς χώρους», απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδος.
10. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/108454/12.03.2025 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας 
11. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΥΠΠΟ/415169/15-09-2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC017546446 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το έργο «Σχεδιασμός και παραγωγή καταλόγου 
περιοδικής εικαστικής έκθεσης του Χρήστου Μποκόρου στο Φετιχιέ Τζαμί Ναυπάκτου" 
12. Την έρευνα που πραγματοποιήθηκε από την Υπηρεσία μας για τις ισχύουσες τιμές της 
αγοράς σχετικά με τις εκτυπώσεις βιβλίων
13. Την οικονομική προσφορά της εταιρείας  Γιώργος Κωστόπουλος Γραφικές τέχνες ΑΕ 
14. Τα δικαιολογητικά έγγραφα τα οποία προσκόμισε ο ανωτέρω ανάδοχος για την 
απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού του, βάσει των §1 και §2 του άρθρου 
73 και του άρθρου 74 του Ν.4412/2016 (δηλαδή Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου, Βεβαίωση 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας και Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την ανάθεση του σχεδιασμού και της παραγωγής καταλόγου περιοδικής εικαστικής 
έκθεσης του Χρήστου Μποκόρου στο Φετιχιέ Τζαμί Ναυπάκτου με κωδικό 
χρηματοδότησης 2022ΝΑ51400070 της δράσης «Έκδοση εντύπων, επανεκτυπώσεις, 
εκπαιδευτικών φυλλαδίων και λοιπών εντύπων για μουσεία και αρχαιολογικούς 
χώρους» από τις διαθέσιμες πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2025 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία  από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και 
Λευκάδας (CPV: [22100000-1]-Τυπωμένα βιβλία) στην εταιρεία Γιώργος Κωστόπουλος 
Γραφικές τέχνες ΑΕ (διεύθυνση: Βενιζέλου Ελευθερίου 14,  Ταύρος  Αττικής  17778, Α.Φ.Μ. 
996900261, Δ.Ο.Υ. ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ), σύμφωνα με τους όρους που περιγράφονται 
αναλυτικά στον πίνακα της πρόσκλησης. 
2. Η δαπάνη συνολικού ποσού 9.074,00 € (εννέα χιλιάδων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., θα βαρύνει τις εγκεκριμένες πιστώσεις του ΠΔΕ της 
ΣΑΝΑ 114 έτους 2025, στον κωδικό χρηματοδότησης 2022ΝΑ51400070 του έργου «Έκδοση 
εντύπων, επανεκτυπώσεις, εκπαιδευτικών φυλλαδίων και λοιπών εντύπων για μουσεία 
και αρχαιολογικούς χώρους» και δεν θα υπερβεί το όριο του παραπάνω ποσού. Οι 
εργασίες της εν λόγω ανάθεσης θα έχουν ολοκληρωθεί έως 17 /12/2025.
3. Οι όροι και οι λεπτομέρειες της ανωτέρω ανάθεσης περιγράφονται στην σύμβαση που 
θα υπογραφεί μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας και του 
«Αναδόχου».

Η Αναπληρώτρια  Προϊσταμένη της Εφορείας
         Αρχαιοτήτων Αιτ/νίας & Λευκάδας

                      Φωτεινή Σαράντη 
                            Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :444454

Ημ/νία Πρ. :30-09-2025
	AkrivesAntigrafo: 


